«Ex tua voluntate fiat».

«Sia fatto come vuoi».

⁶⁰ Cfr. nota 15.

⁶¹ Cfr. nota 1.

⁶² Cfr. nota 31.

Il Rettore si leva in piedi, e con lui i membri della Commissione, e dice:

«Ad id quod nostri muneris est, nempe ad insignia tradenda nos conferemus, et oramus vos excellentissimos ut nos sequamini».

«Per i poteri a noi attribuiti, ci recheremo dunque a conferire le insegne e preghiamo voi eccellentissimi di seguirci».

Il Rettore si rivolge al Dottore di Ricerca:

*«De ordine ac mandato excellentissimi supremi Moderatoris Italicae Reipublicae, exinde nomine atque auctoritate huius amplissimi Collegii doctorum Scholae, quae in⁶³ omnes suas curas intendit, et Patroni/ae⁶⁴, in hoc actu honorandorum, ac pariter nomine nostro:
Primum, adsignamus tibi hunc locum tamquam cathedrae et magisterii signum, ut possis posthac disciplinas, quae in⁶⁵ versantur, omnibus pandere et interpretari ».*

«Per ordine e mandato dell'eccellentissimo Presidente della Repubblica italiana, nonché a nome e per l'autorità di questo eminentissimo Collegio del Dottorato in e del/della Promotore/Promotrice, i quali tutti sono in questo atto degni di onore, e parimenti a nome nostro:
In primo luogo ti assegniamo questo posto, quale simbolo della cattedra e del magistero, affinché tu possa d'ora in poi a tutti dischiudere e

⁶³ Cfr. nota 8.

⁶⁴ Cfr. nota 21.

⁶⁵ Cfr. nota 15.

spiegare le discipline
dedicate a/alla/alle
.....».

Il Dottore di Ricerca prende posto sul seggio dottorale.

Il Rettore continua:

«Deinde, adsignamus tibi hunc librum, primo clausum post apertum, ut significet has disciplinas, quae in⁶⁶ versantur, etsi eae antehac non tibi admodum totae cognitae fuerunt, posthac tibi magis cognitae et apertae esse».

«In secondo luogo, ti consegniamo questo libro, dapprima chiuso e poi aperto, a significare che queste discipline dedicate a/alla/alle, sebbene prima d'ora tu non le abbia del tutto conosciute nella loro interezza, d'ora in poi ti sono maggiormente note e disvelate»

Il Dottore di Ricerca riceve il libro aperto dal Rettore e lo depone sulle ginocchia.

Il Rettore continua:

«Tertio, anulum in digitum tuum dexteræ manus immittimus, ad ostendendum quod haec scientia est

«In terzo luogo, infiliamo al dito della tua mano destra l'anello, per

⁶⁶ Cfr. nota 15.

tibi quodam coniugii vinculo coniuncta atque copulata; et nomine disciplinarum, quae in⁶⁷ versantur, te desponsamus».

mostrare che questa scienza è congiunta e legata a te con vincolo nuziale; e nel nome delle discipline dedicate a/alla/alle ti uniamo a noi con legame matrimoniale».